

WIA PRZOD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WKPPS

CENA - 2 - Zł

ROK 55

KRAKÓW · WTOREK 15 · PAŹDZIERNIKA 1946 R.

NR 247

CZWARARTA REPUBLIKA FRANCUSKA

stała się ostatecznie faktem Wyniki niedzielnego referendum

LONDYN, 15. 10. (BBC). Z Paryża donoszą o wynikach referendum, jakie odbyło się w niedzielę. Za projektem konstytucji wypowiedziało się ponad 8 milionów wyborców, przeciwko projektowi ponad 8 milionów wyborców przy wstrzymujących się od głosowania 7 i pół miliona wyborców. Konstytucja została więc uchwalona większością 1 miliona głosów przy 31% wstrzymujących się.

DLACZEGO TAK SŁABA WIĘKSZOSC

Złożyło się na to wiele przyczyn. Z trzech partii, które formalnie popierały projekt nowej konstytucji, partia Republikańsko-Ludowa (MRP) eległa częściowo wprawdzie zwolenników de Gaulle'a.

W ostatnich dniach przed głosowaniem MRP nawoływała wprawdzie do głosowania za projektem, lecz ro-

wnoszenie nie kryła się ona z tym, że uważa projekt konstytucji za wadliwy.

Również w koloniach francuskich, gdzie pryncy wódcą warstwy koloni-

zatorów, wolałoby wypowiedzieć się przeciwko projektowi konstytucji. Nowa konstytucja bowiem zabezpiecza wolności tubylczej większości prawa niż dawna konstytucja.

Co zawiera uchwalony projekt?

Według nowej konstytucji uchwalonej 13 października cała władza zęśrodkowuje się w Zgromadzeniu Narodowym wybranym w głosowaniu bezpośrednim, tajnym, powszechnym i proporcjonalnym. Rząd jest odpowiedzialny jedynie przed Zgromadzeniem.

Prezes Rady Ministrów oraz ministrowie mogą być mianowani przez prezydenta republiki dopiero po otrzymaniu przez premiera votum parlamentu w Zgromadzeniu.

Zgromadzenie może obalić rząd, jednakże jeżeli uczyni to więcej niż

(Zobacz ciąg na str. 2-ej).

Mobilizacja w Chinach

MOSKWA, 15. 10. (PAP). Agencja TASS donosi z Szanghaju, powołując się na dziennik Sin Wen Pao, że rząd chiński zarządził mobilizację wszystkich wojskowych zdolnych do noszenia broni od 20 do 35 roku życia w dolinie rzeki Jang Tse. Zarządono budowę kosztów dla nowego zaciągu.

Bal niewolnicy

PARYŻ, 16. 10. (PAP). Biuletyn republikańskiego rządu hiszpańskiego „Jedyny Press” podaje sensacyjną wiadomość o wydaniu kilkuset b. hiszpańskich żołnierzy w jeńców wojennych w niewolnictwo w Japonii. Wydanie jeńców wojennych nastąpiło na osobisty rozkaz generała Franco.

Spór między republikańskimi wybrańcami grupy biociono odpowiedzialną stratalem szczytów marynarskich. Z rezultatów ofiaryńskich skreślono ich z adnotacją „zagnany podczas działalności wojennej”.

Jedcy ci, zmuszani są do wykonywania najcięższych prac, poganiani batem i

Traktat z Finlandią uchwalony

Morzem i powietrzem spieszą ministrowie na sesję ONZ

Zawieszenie broni

LONDYN, 15. 10. (BBC). Jak donoszą z Batawii, między delegatami armii holenderskiej a przedstawicielami Republiki Indonezyjskiej, doszło do porozumienia w sprawie zawieszenia broni.

Wyniki wyborów w Niemczech

LONDYN, 15. 10. (BBC). Z brytyjskiej strefy okupacyjnej donoszą o wynikach wyborów, jakie się tam odbyły. Według dotychczasowych danych partia chryześcijańsko-demokratyczna otrzymała 8 i pół miliona głosów, socjal-demokracja 6 milionów, komunistki zajęły trzecie miejsce, wrzecnie czwarto miejsce ugrupowania centrowe.

Równocześnie odbyły się również wybory we francuskiej strefie okupacyjnej. Jak dotąd partia chryześcijańsko-demokratyczna osiągnęła tam 50% głosów.

P. Nehru u wicekróla

LONDYN, 15. 10. (BBC). Wicekról Indii Lord Wavell przyjął dziś premiera indyjskiego Pandit Nehru i odbył z nim dłuższą konferencję, omawiana była zwłaszcza sprawa przystąpienia do rządu Ligi Muzułmańskiej.

Min. Jędrzychowski pobyci w Moskwie

WARSAWA, 15. 10. (PAP). Po tygodniowym pobycie powrócił z Moskwy minister Zęgini i Handlu Zagranicznego dr. Stefan Jędrzychowski, który przeprowadził z czynnikami mroskiewskimi rządu ZSRR szereg rozmów na tematy dotyczące z wykonywaniem umów handlowych polsko-moskiewskich.

LONDYN, 15. 10. (BBC). W poniedziałek o godz. 17.30 odbyła się konferencja 4 ministrów. Konferencja ta omawiała zapewne dalszy program prac oraz następne zebranie Wielkiej Czwórki, które ma z kolei rozpatrzyć i opracować ostateczny tekst traktatów.

Minister Molotov uda się we wtorek na pokładzie krążownika „Dido” do Southampton, gdzie wsiądzie na transatlantyk „Queen Elisabeth”, który wyruszy do Stanów Zjednoczonych. Minister zgadzy jeszcze na otwarcie sesji plenarnej ONZ, Należy dodać, że „Queen Elisabeth” udaje

się w swoją pierwszą podróż po wojnie jako statek pasażerski.

Delegacja amerykańska uda się drogą lotniczą do Ameryki. W tym celu przegolowano specjalne samoloty wojskowe, które mają przelecieć w najbliższym czasie 200-250 członków delegacji amerykańskiej.

Min. Bevin zatrzyma się jeszcze czas jakiś w Europie i dopiero w końcu miesiąca uda się do Ameryki.

W CIĄGU 2 GODZIN

Konferencja prasyka odbyła w poniedziałek plenarne posiedzenie, na którym omawiano traktat pokojowy

z Finlandią. Konferencja w ciągu 2 godzin uchwaliła traktat. Poszczególne artykuły przyjmowane były jednogłośnie. W sprawie odszkodowań głosowana większość, ale nie kwalifikowana. Część delegatów wstrzymała się od głosu. W czasie dyskusji przemawiali tu m. in. minister Bevin oraz minister Molotov.

BEVIN

Min. Bevin w swoim przemówieniu wspominał o najbliższym zebraniu 4 ministrów, które ma odbyć się w listopadzie i omówić ostateczne teksty traktatów. W dłuższym ciągu wyraża on nadzieję, że opracowane traktaty potrafią zapewnić trwały pokój i odrzucenie gospederacja.

MOLOTOW

Przemówienie min. Molotowa trwało około 45 minut. I on również wyraża nadzieję, że konferencja potrafi zapewnić trwały pokój, tak, jak stała się one elementem rozszerzenia wspólnej pracy międzynarodowej.

Minister podkreśla, że delegacja radziecka przez cały czas zachowała jednolitość stanowiskow, czego nie można powiedzieć o stanowisku delegacji brytyjskiej i francuskiej, które w paru zasadniczych sprawach antenialy

Interpolacja w Izbie Gmin i represje w Grecji

LONDYN, 15. 10. (BBC). Brytyjski podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych odpowiadał na interpelacje poselskie na poniedziałkowym posiedzeniu Izby Gmin. M. in. omawiał on sprawę zaporytawiania Grecji w broń przez Wielką Brytanię.

Powiadział on, że od października ubiegłego roku Wielka Brytania udziela Grecji bezpłatnie pomocy na sumę 11 milionów funtów. Ostatnio na skutek nowej próby greckiej rząd Wiel-

kiej Brytanii zdecydował się przedłużyć swą pomoc do marca następnego roku, biorąc pod uwagę ciągle niewyraźną sytuację polityczną.

Tymczasem w Grecji w dalszym ciągu trwają represje przeciwko organizacji lewicowym. W Salonikach zamknięto lokal organizacji EAM oraz opiewano go, przywódów zaś zaareztowano. Grecki minister bezpieczeństwa Theofili udął się do Salonik, aby osobiście zbadać sytuację.

W rocznicę śmierci Naczelnika

(od.) Dziś przypada 128 rocznica śmierci Tadeusza Kościuszki, Naczelnika w imieniu, którego życie i działalność wiąże się tak ściśle z Krakowem.

Tadeusz Kościuszko urodził się 1746 r., wykształcenie odebrał w szkole OO. Jezuitów, następnie wstąpił do korpusu kadetów, a w roku 1768 wysłał go książę Adam Czartoryski za granicę dla dalszych studiów wojskowych, skąd powrócił jako kapitan artylerii.

W r. 1776 wyjechał do Ameryki, gdzie walczył o wolność Amerykanów przeciw Anglikom, odrzucił się jako żołnierz ulotforyfikowemu Filadelfii i wielkim mgławic w walkach przegranych.

Po pobiciu Anglików przez Washingtona i zawarcie pokoju z Anglią, Kongres mianował go generałem brygady, nadając mu order Gwynnasa i, oraz legację włoską.

Tadeusz Kościuszko powrócił jednak do kraju w roku 1783 i tu zaczął organizować wojsko polskie w Miłopolcu, następnie wrocił ze swą dywizją na kręsy wachodnie i okładł się pod komendę Ks. Józefa Poniatowskiego.

W wojnie polsko-rosyjskiej w 1792 r. odznaczony był Złotym, a pod Włodzimierzem odpart atak całego wojska rosyjskiego, pod Dubienką bohatercko bronił przesyprawy przez Biegi.

Po przystąpieniu króla do Targowicy złożył godność generał-lieutnanta i wyjechał do Lipska. Powrócił do kraju dopiero w 1794 roku, a manifest dnia 24 marca donosił obywatelom województwa krakowskiego o powstaniu, na którego czele stanął Tadeusz Kościuszko.

Dzięki wygranej bitwie pod Racławicami mogli spotkać się organizator armii polskiej, do której wcielił się r. nacz. zastępy władzą i, a typy do po-

tyżenia ich doli, wydal w obozie pod Winiarami i Polańcem uniwersali dnia 2 i 7 maja 1794 roku, zapewniając chłopom wolność osobistą i tugi w pańszczyźnie.

W ciągu kilku tygodni zorganizował raz tymczasowy, a sam razem z wojskiem w pole przeciw gromadzącym się siłom pruskim i rosyjskim.

Po klęsce pod Szczekocinami zajęli Prusacy Kraków, co jednak nie osłabiło energii Naczelnika, udał się on do Warszawy, którą przygotował do przewidzianego oblężenia.

Po odparciu wroga wyprawa się pod Maciejowice, aby zmuszyć odsobniony korpus rosyjski Fersena, ale ufając zbytnio odporności swych żołnierzy, został przez Fersena pobity, a sam w ranach dostał się do niewoli. To zdecydowało o upadku powstania.

W roku 1799 został uwolniony z niewoli i wyjechał powrócić do Stanów Zjednoczonych Am. Pn., skąd na wieść o tworzeniu się legionów Dąbrowskiego powrócił znów do Eu-

ropy. Nie dowierzając jednak Napoleonowi, nie miszał się już do spraw politycznych i nie wziął udziału w kampaniach napoleońskich.

Zakończył swe życie w Sewelariu w Solohru w roku 1817, znany serokim kółem naderczy ze swego młodsierdza.

Dziś w rocznicę śmierci tego bohatera narodowego, Kraków uczci jego pamięć uroczystym nabożeństwem na Wawelu, następnie w krypcie u stóp sanktuarja złożone wieńce. Wiecez przedstawił Głównego Kom. Kościuszkowskiego, delegację Wojska Polskiego oraz szkoły krakowskie.

Po nabożeństwie na cześć Tadeusza Kościuszki zadiwicy Dawon Zygmunta.

P. Ewel n Zasło opuściła Kraków

(o. d.) W dniu dzisiejszym opuściła Kraków przedstawicielka radia brytyjskiego p. Zasło. Przechyla ona w Krakowie 8 dni interesując się życiem społecznym i kulturalnym naszego miasta.

Była m. in. na inauguracji roku akademickiego.

Zielnicza się z przedstawicielami partii politycznych. W Związku Muzyków urządzone dla niej przyjęcie, gdzie imieniem związku witał ją laureat Krakowa J. Palester.

W czasie pobytu w Krakowie towarzyszył jej dr. Władysław Dubrowolski

Pamiętaj o powstającej z gruzów Stolicy

Spółdzielczość w ruchu młodzieżowym

W dniu 12 b. m. odbyło się w Związku Rewizyjnym Spółdzielni R. P. w Krakowie przy ul. Sereno-Penna 12 drugie z kolei posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Spółdzielczej Wychowania Młodzieży.

Komitet skonstytuował się, wybierając na preessa ob. Gęgotka z organizacji Młodzieży Wiejskiej „Wici”.

Po przedwołaniu ob. R. Zlotka (Związek Rewizyjny) rozwinął się pozytywca dyskusja nad zadaniami organizacji młodzieżowych w dziedzinie kształcenia, wychowania spółdzielczego, oraz werbowania członków do spółdzielni.

Zaprojektowane konkursy spółdzielcze mające poszczególnymi organizacjami młodzieżowymi i młodzieżospolowe, oraz kursa szkoleniowa dla mężczyzn i kobiet z organizacji młodzieżowych o charakterze społeczno-idewowym.

Otwarcie świetlicy spółdz. „Tatry”

W Spółdzielni Włocławskiej „Tatry” w Krakowie przy ul. Kiełczyńskiej 81 odbyło się otwarcie świetlicy dla pracowników spółdzielni.

z nadzieją, że świetlica będzie dla pracowników spółdzielni miejscem odpoczynku, połączonego z możliwością dokształcania się pod względem tak spółdzielczym, jak i ogólnym.

Po poświęceniu, dokonanym przez ks. proboszcza z Podgórzania i zgłoszeniu, wygłoszonym przez ob. Wiganowskiego, odbyła się akademja z bardzo bogatym programem, z którego należy wyszczególnić występ dzieci ze skawiny, l. zw. „Wesołej Kapeli” pod kierownictwem ob. Urs Polanowskiego, oraz zbitnąg ukladu ob. Nawrockiej, odegraną przez pracownice Spółdzielni.

Koszta remontu U. J.

IK. Według ostatnich danych, kosztorys na odnowienie 32 budynków W. W. Jagiellońskiej opiewają na łączną kwotę 14 i pół miliona zł.

szeregolety zakładów uniwersyteckich łącznie z Biblioteką Jagiellońską wyniosły ogółem około 10 milionów zł, co wystarczyć zaledwie na pokrycie minimum lei kosztów utrzymania, nie zaspokajając wcau Kraków.

Odnozi się to specjalnie do zakładów wydziału lekarskiego, który wymagał szczególnie kosztownych wkładów.

Ignacemu Daszyńskiemu -- Wieliczka

Podnosząc i niecodziennie uroczystości oddania tablicy pamiątkowej z okazji przemianowania nazwy Rynku Górniczego na Plac Ignacego Daszyńskiego przetyła w ubiegim niedzieln Wieliczka. Mimo dżdżystej pogody wiła w uroczystości liczny oddział ludności z blizszości i dalszych okolic, zgromadziwszy się przed biederokowanym gmachem gimnazjalnym, na którym została umieszczone tablice.

LUDU, ORĘDOWANIK A NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI NA TERENIE MIĘDZY NARODOWYM, HETMANA POLSKIEJ DEMOKRACJI, MARSZAŁKA SEJMU IGNAŁEGO DASZYŃSKIEGO, UCHEJMA RADY NARODOWEJ MIASTA WIELICZKI Z DNIA 7 GRUDNIA 1945 R. PLAC TEN JEJ IMIENIEM NA WECZNE CZASY NAZWANY ZOSTAŁ.

Srepsza, w wypelnionej po brzegi sali kinu rozpręcała orkiestra Salu wielickiej pod kier. obyw. Krzyszcia dalszą część uroczystości, na którą złożyły się przede wszystkim przemówienia przedstawicieli ND — ob. Sulkowskiego, PPS — tow. Dyłowicza, TUR — tow. Ziffera, PPR — tow. Talana oraz PSL — ob. Krzakowskiego. Wszyscy mówcy składali zgodnie hołd największemu Trybunowi Ludu w dziejach Polski.

Intenjem Obywatelskiego Komitetu Organizacyjnego zgali i powitał obecnych Obywatel Sulkowski, po czym przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej, tow. Józef Jedynak dokonał uroczystego oddalenia i przekazania miastu tablicy, na której zostały wyryte słowa:

W imieniu miasta i pod jego opiekę przyjął tablicę honoristat, tow. Antoni Bajorek, po którym przemawiał dyrektor gimnazjum na którego gmachu unosząca tablice, ob. Prupok, podkreślił jej rolę Daszyńskiego jako wychowawcy Narodu. Odgłoszonym hymnu narodowego zakończono główną część uroczystości.

Niesmiertelnym polonem As-Dar

Zjazd kierowników obozów letnich

(Bj) Wesołą zakończony został w Krakowie powakacyjny zjazd kierowników obozów letnich, zorganizowany przez Polską YMCA. Na zjeździe tym obecni byli kierownicy administracyjni i propagandowi wszystkich obozów, oraz lekarze obozowi. Uczestnicy zjazdu obradowali w 2 komisjach — administracyjnej i programowej.

ZAWIADOMIENIE

Centrałe Biuro Ogłoszeń i Reklamy Sp. Wyd. „Wiedza” zawiadamia, że ogłoszenia do numeru jubileusowego

„KURIERA POPULARNEGO Jednego z najpopularniejszych dzieł w Łodzi, który układa się w dniu 27 października br. przyjmując w teren w Krakowie Dział Ogłoszeń Wydawn. „Najzobód”, Kraków, ul. Orzeszkowej 7 tylko w terminie do dnia 22 października b. r.

